[image: image1.jpg]"
e e











[image: image2.jpg]



Republika e Kosovës                                            


      Komuna e Gjilanit

Republika Kosova                                                                           
      Opstina Gnjilane

Republic of Kosovo                                                                             Municipality of Gjilan










       Gilan Belediyesi

EKSTRAKT

Nga procesverbali i mbledhjes së Komitetit për Komunitete, i mbajtur në sallën e kryesuesit  të KK-së më 19.07.2023 me fillim në ora 10:00.
Në mbledhje morën pjesë: Emrah Ismail, Drenushë Maloku, Besnik Shala, Vebi Ramadani, Sadete Sadiku -Policia e Kosovës, Renan Imami dhe Elez Kurteshi nga ZKK. 

Munguan: Suzana Selimi, Shengyl Pocinka dhe Gjorgjeviq Nenad.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i komitetit Emrah Ismail i cili përshëndeti të pranishmit dhe hapi mbledhjen me këtë:        

R E N D    P U N E

1. Lista e vijimit dhe miratimi  i procesverbalit të mbledhjes së kaluar

2. Informatë nga Policia e Kosovës

3. Raporti për periudhën janar-qershor 2023 nga Zyra për Komunitete dhe Kthim

4. Të ndryshme
Me 4 vota për miratohet procesverbali i mbledhjes së kaluar me disa vërejtje.

2. Informatë nga Policia e Kosovës
Sadete Sadiku: sa i përket gjendjes së sigurisë në Komunën e Gjilanit gjendja e sigurisë është e mirë ndërsa sa i përket rasteve ndëretnike kemi pas raste të zakonshme të të gjitha komuniteteve, mirëpo pas shqyrtimit hetimeve preliminare, kemi pas raste të cilat kanë qenë me motive ndëretnike. 
Sa i përket angazhimeve policore kemi qenë të angazhuar edhe në këta muajt e fundit, sigurisht se jeni në dijeni në Mitrovicë në asistencë. 

Fatmirësisht ajo situatë dhe gjendja e cila ka qenë këtu në Gjilan, nuk ka pas ndonjë indikacion. 

Do të thotë ka vazhduar jeta e qetë për të gjitha komunitetet ku është siguru lëvizja e lirë dhe mbarëvajtja për të gjitha komunitetet.

Sa i përket sezonës verore jemi të angazhuar në planin operativ sezona verore, ku ju e dini që me ardhjen e bashkatdhetarëve tanë kemi fluks më të shtuar në qytetin tonë. 

Kështu që i kemi marr masat dhe përgatitjet për shtim të prezencës së policisë në gjitha lokacionet, duke e përfshirë edhe sigurinë në komunikacion.
E dini që është koha e dasmave ku jemi duke punuar në parandalim të një dukurie ku për çdo vit kemi raste në dasma, ahengje përdoren armë. 
Gjithashtu edhe me motin e nxehtë, kemi edhe problematikën e zjarreve ku do të jemi të angazhuar në të gjitha këto sfera, në mënyrë që ne me ndiku në parandalim edhe me kalu në sezonën verore  në situatat më të mirat të mundshme.
Vebi Ramadani: para dy jave është raportuar një aksident në lagjen tonë, ku një fëmijë 6 vjeçar e ka shkelur vetura. 
Ne jemi në pritje të raportit por ende s’kemi thirrje ku në atë rrugë ku është shkelur fëmija s’ka pengesa në rrugë. 

Aty shpejtësia e veturave është shumë e madhe, unë kam bërë një kërkesë te DSHP për pengesa në rrugë por drejtoria kanë dal në vizitë dhe e kanë pa që nuk ka nevojë.
Aty jo vetëm komuniteti romë por të gjithë ankohen që duhet me pas pengesa, unë dua edhe nga ju që nëse ka mundësi edhe ndihma e komitetit dhe policisë me realizu këtë punë sepse aty shpejtësia është shumë e madhe.

Sadete Sadiku: unë kam biseduar më herët me përfaqësuesin e komunitetit romë për me ju adresu DSHP dhe nuk kemi marr ndonjë përgjigjje prej DSHP. 
Kemi dal edhe e kemi konstatuar, kemi pa kemi biseduar me komunitetin se është e nevojshme vendosja e pengesave në rrugë, në mënyrë që të ngadalësohet shpejtësia.
3. Raporti për periudhën janar-qershor 2023 nga Zyra për Komunitete dhe Kthim

Zyra për Komunitete dhe Kthim  raportoi raportin 6 mujor 2023.

Besnik Shala: e përmende planin komunal 2022/2026 ndoshta kish me qenë mirë me sjell në komitet pastaj me rekomandu edhe për kuvend.
Kemi përgatit dhe ju kemi ndihmuar për çertifikata të  shtetësisë për fakultet komunitetit romë , sa kanë kërkuar kërkesa prej komunitetit romë dhe e kemi diskutuar më herët për themelimin e  OJQ-ve por edhe për trajnim e punësim, a ka kërkesa, a janë duke u rritë kërkesat apo ndoshta ka mbet veç në letër?
Elez Kurteshi: plani komunal është te kuvendi pas aprovimit ZKK bashkë me njësinë për integrim kanë të drejtë me testu planin qysh janë kriteret .
Vërtetimat e komunitetit romë nuk ka, se ju e dini shkollimi çka është në sistemin paralel ................... nuk ndëgjohet incizimi.
Besnik Shala: meqenëse komuniteti për komunitete i trajton edhe shumë probleme plani komunal për komunitete kish me qenë më e lehtë që ne si komitet e kishim rekomanduar direkt kuvendit, meqenëse procedurën e paske ecur te Sadria po ndoshta procedura kish me ecë më shpejt.
4. Të ndryshme
Me 4 vota për Komiteti për Komunitete i rekomandojnë DSHP që në rrugën “Abdulla Presheva”, në atë rrugë të vendosin pengesa për çështje sigurie.
Mbledhja përfundoi në orën 10:30.

Procesmbajtësja:                                                                                     Kryesuesi i Komitetit

Arbresha Ismaili-Hyseni                                                                              Emrah Ismail
